
DET.     D.S.      n.     72      del      13 febbraio 2025    

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale di Committenza

Sezione Territoriale di  Enna

OGGETTO: Procedura aperta con il criterio del prezzo più basso per l’affidamento dei

lavori  del  progetto  esecutivo  per  l'intervento  “Sicurezza  Sismica  nei  luoghi  di  culto,

Torri/Campanili” della Chiesa S. Margherita di Agira (En) (PNRR–M1C3-Investimento

2.4: Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del fondo

edifici di culto e siti di ricovero per le opere d’arte).). 

- Aggiudicazione       ex     art.     17,       comma       5,     del       D.Lgs.       n.     36/2023 -     

             - CIG: B35DAB25B6- Cod. gara n.670

                                                 DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale di Committenza 

Sezione Territoriale di Enna

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito anche “Codice”) e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.;

    VISTA la L.R. n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti 

     pubblici “ e ss.mm.ii.;

VISTO l'articolo 9 della Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, come sostituito

dal  comma 9 dell'articolo  1  della  legge  regionale  12 ottobre  2023  n.  12,  in

particolare il  punto  3,  lettera  a) che  prevede  che  la  Centrale  Unica  di

Committenza dei Contratti pubblici “per l’affidamento di lavori e di servizi di

architettura e ingegneria, dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della

Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico (DRT), che si avvale

prevalentemente delle sue strutture per l’affidamento dei Servizi di architettura

e di ingegneria e dell’Ufficio Regionale di Committenza (URC),  già UREGA

(Ufficio  Regionale  espletamento  gare  di  appalto),  struttura intermedia  dello

stesso DRT, per l’affidamento dei lavori  previsti  dall’articolo 62 del  decreto

Legislativo n. 36/2023;

VISTO  il D.A. n. 57/Gab del 5 dicembre 2023 - Disciplina inerente alla

organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza regionale

per l’affidamento di lavori e/o servizi di Architettura e Ingegneria – che all’art.

4, comma 1, prevede che il Dirigente Generale nomini  un Responsabile  del

procedimento  per  la  fase  di  aggiudicazione,  di  norma  coincidente con il

Dirigente del Servizio, designato RUP di cui al comma 9 dell’art.15 del D.Lgs.



n.36/2023;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 2301 del 18/12/2023 che all’art. 2 prevede che i

Dirigenti  dei  Servizi centrale e territoriali dell’Ufficio Regionale di

Committenza (URC) sono nominati Responsabile del procedimento per la fase

di aggiudicazione;

VISTA la nota prot.104999 del 29.8.2024 con la quale il Dirigente del Servizio

URC di  Enna,  in  ragione  del  sopracitato  D.D.G.  n.2301  del  18.12.2023  del

D.R.T.  ed  in  relazione  all’oggetto  della  presente  determina,  ha  nominato  il

funzionario  direttivo  Sergio  Gagliano,  in  servizio  presso  l’URC  di  Enna,

responsabile del procedimento per la fase di gara ed il funzionario direttivo dott.

Cesare Maddalena, anch’egli  in servizio presso l’URC di Enna, responsabile

del procedimento per la fase delle verifiche;

VISTO il D.A. 1 dicembre 2023 n. 56/Gab con il quale si approva lo schema di

accordo da sottoscrivere  tra la  Centrale  Unica  di  Committenza regionale  dei

contratti pubblici, Ufficio Regionale di Committenza, e le stazioni appaltanti non

qualificate per l’affidamento di lavori e/o di servizi di architettura e ingegneria;

VISTO l’Accordo stipulato e sottoscritto tra l’Ufficio Regionale di

Committenza Sezione Territoriale di Enna e il Comune di Agira in persona del

Sindaco, approvato con D.D.G. del Dipartimento Regionale Tecnico  n. 1374 del

10.09.2024,  per  l’ affidamento  dei  lavori  del  progetto  esecutivo  per  l'intervento

“Sicurezza Sismica nei luoghi di culto, Torri/Campanili” della Chiesa S. Margherita di

Agira  (En)  (PNRR–M1C3-Investimento  2.4:  Sicurezza  sismica  nei  luoghi  di  culto,

restauro del patrimonio culturale del fondo edifici di culto e siti di ricovero per le opere

d’arte); 

VISTA la determina a contrarre del Dirigente del IV Settore del  Comune di Agira

n.1369 del 23.10.2024  con la quale è stato disposto l’affidamento dei lavori del

progetto  esecutivo  per  l'intervento  “Sicurezza  Sismica  nei  luoghi  di  culto,

Torri/Campanili”  della  Chiesa  S.  Margherita  di  Agira  (En)”,  importo

complessivo  IVA esclusa  €  1.391.940,63  di  cui   €  332.443,15 per  oneri  di

sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura aperta con il criterio del

prezzo più basso con inversione procedimentale ex art. 107, c.3, del “Codice”;

CONSIDERATO che  per  l’espletamento  delle  procedure  di  gara,  afferenti

l’affidamento  in  oggetto,  questa  Centrale  di  Committenza  ha  utilizzato  la

piattaforma di approvvigionamento digitale SITAS-TG della Regione Siciliana;

CONSIDERATO  che la procedura aperta  è stata avviata in data 11 ottobre

2024 sulla piattaforma telematica Sitas TG - CIG: B35DAB25B6 e che il bando

è stato pubblicato, in una seconda e definitiva stesura, in data 24 ottobre 2024;

RILEVATO che entro il 15 novembre 2024, termine di scadenza di ricezione delle

offerte, sono pervenute  n.  centosei ( 106) offerte;
VISTI i verbali di gara n. 1 del 18 /11/2024 ,  n .2  de l  25 /11 /2024  e  n.3
del  2/12/2024  della Commissione di gara;
ATTESO che, alla luce di errori materiali rilevati nel succitato verbale n.3, con
determina del Dirigente del Servizio di questo Ufficio n.11 del 14/1/2025, è stata
annullata in autotutela, ex art.21- nonies della L.241/90, la propria  determina
n.1038 del  24.12.2024  di  aggiudicazione,  ex art.17,c.5,  del  Codice,  che,  sulla
scorta dei sopracitati  verbali  nn. 1, 2 e 3,  aveva    portato all’aggiudicazione
all’Operatore Economico “Gi.Elle.Esse. srl” della  procedura aperta in oggetto;
ATTESO che, in conseguenza del superiore annullamento in autotutela, gli atti
di gara sono stati rimessi alla Commissione di Gara al fine della individuazione
del corretto importo dei lavori ribassato e delle altre eventuali valutazioni del
caso;



ATTESO che  la  Commissione  di  gara  ha  proceduto  alla  riapertura  della
procedura di gara giusto verbale di gara n .  4  del  21/1/2025;  
ATTESO che, giusto verbale di gara n.4 del 21/1/2025 la Commissione di gara,
dopo aver proceduto alla correzione degli errori materiali rilevati nel verbale n.3
del 2/12/2024, ha inteso richiedere all’Operatore Economico primo classificato
“Gi.Elle.Esse srl”  di  chiarire e giustificare  il  costo della manodopera  indicato
nella propria offerta assegnando il termine di dieci giorni per il relativo riscontro;
ATTESO che,  con  pec prot.8462  del  22.1.2025,  è  stato  chiesto  al  legale
rappresentante della ditta “Gi.Elle.Esse srl” di chiarire e giustificare i costi della
manodopera ex art 110 del D.Lgs.36/2023 e che l’Operatore Economico, entro i
termini concessi, ha riscontrato la richiesta con pec  del 31.1.2025 acquisita agli
atti di questo Ufficio in pari data al n.13435;
ATTESO che  la  Commissione di  gara,  giusto  ultimo  verbale  di  gara n.5  del
7/2/2025,   ha  accolto  le  suddette  giustificazioni  dell’Operatore  Economico
“Gi.Elle.Esse.  srl”  evidenziando  che  il  costo  della  manodopera  indicato  dal
concorrente primo classificato, benchè ribassato rispetto al costo indicato dalla
Stazione  Appaltante,  risulta  congruo   alla  luce  delle  valutazioni  meglio
evidenziate nel verbale medesimo;

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara in

favore  del concorrente  “Gi.Elle.Esse srl” , con  sede  in  Agrigento(  Ag)

Piazza Pirandello n.10  - P. IVA 02324790845, giusto verbale di gara n. 5 del

7/2/2025 dal quale si rileva che l’operatore  sopracitato  ha offerto il ribasso del

31.672 % sull’importo a base di gara IVA esclusa di € 1.059.497,48  per un

conseguenziale  importo  lavori  ribassato  di  €  723.933,44  IVA esclusa   oltre

oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso per  € 332.443,15   e per un totale di

€1.056.376,59 (unmilionezerocinquantaseimilatrecentosettantasei/59)   IVA esclusa; 

RILEVATO  che  il responsabile  per  la  fase  delle  verifiche,  nominato  dal

Dirigente del Servizio URC di Enna con nota n. 104999 del 29/08/2024, ha

attestato, con  nota prot. n.153552 del  17/12/2024  ed  ulteriore  nota

prot.18682  dell’11/2/2025, la conclusione, con esito favorevole in capo

all’operatore  selezionato,  delle  verifiche  sul  sistema  FVOE  dell’ANAC  e

tramite supporto Sitas Tuttogare;

ACQUISITA la  dichiarazione  dell’operatore  selezionato  di  cui  all’art  11,

comma 4, del “Codice”;

DATO ATTO che, nell’emanazione del presente provvedimento, il sottoscritto

non  incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, né di conflitto di interesse,

previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di

comportamento ed alla normativa anticorruzione;

RITENUTO per tutto quanto sopra  di poter disporre, ai sensi dell’art.17, c.5,

del  D.Lgs.36/2023,  l’aggiudicazione  immediatamente  efficace  all’Operatore

Economico  primo  classificato  “Gi.Elle.Esse srl” , con  sede  in

Agrigento( Ag)  Piazza Pirandello n.10  - P. IVA 02324790845

DETERMINA

Art.1  E’ aggiudicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 5, del Codice,

all’operatore economico “Gi.Elle.Esse srl” con  sede  in  Agrigento  ( Ag)

Piazza Pirandello, n.10- P. IVA 02324790845 la procedura aperta con il criterio

del  prezzo  più  basso  per  l’affidamento  dei  lavori  del  progetto  esecutivo  per

l'intervento “Sicurezza Sismica nei luoghi di culto, Torri/Campanili” della Chiesa S.

Margherita  di  Agira  (En)  (PNRR–M1C3-Investimento  2.4:  Sicurezza  sismica  nei

luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del fondo edifici di culto e siti  di



ricovero per le opere d’arte) CIG: B35DAB25B6, per l’importo complessivo di

     € 1.056.376,59 (unmilionezerocinquantaseimilatrecentosettantasei/59),      IVA

esclusa, di cui € 332.443,15     ( trecentotrentaduemilaquattrocentoquarantatre/15)  

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Art.2 L’aggiudicazione della procedura  di cui al  presente  provvedimento  è

soggetta alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.

36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                Dott. Giuseppe Restivo


